重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 1 —

重庆市黔江区人民政府办公室
关于印发黔江区农村饮水安全工程运行管理

办法（试行）的通知
黔江府办发〔2019〕54号

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《黔江区农村饮水安全工程运行管理办法（试行）》已经区

政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市黔江区人民政府办公室

2019年 11月 5日

（此件公开发布）

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 2 —

黔江区农村饮水安全工程运行管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为加强农村饮水安全工程运行管理，保证工程良性

运行和持续发挥效益，根据《重庆市村镇供水条例》《重庆市水

利局关于进一步规范村镇供水工程运行管理的通知》（渝水农

〔2018〕273号）和《重庆市水利局转发水利部关于农村饮水安

全管理责任体系的通知》（渝水农〔2019〕23号）等法律法规规

定，结合我区农村饮水安全工程运行管理实际，制定本办法。

第二条 本办法所指农村饮水安全工程是乡镇街道辖区内除

城市供水以外的所有供水工程，包括城市管网延伸工程、乡镇水

厂及规模化集中式供水工程、小型集中式供水工程和分散式供水

工程。

第二章 产权划分及运行管理主体

第三条 农村饮水安全工程按照“谁投资、谁所有”的原则或

者按照出资人意愿确定产权。

第四条 国家投资兴建的城市管网延伸工程、乡镇水厂和规

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 3 —

模化集中式供水工程，其产权归国家所有，由工程所在乡镇人民

政府或街道办事处负责履行国有资产管理。

第五条 国家投资兴建的小型集中式供水工程和分散式供水

工程，其产权归工程所在村（社区）集体所有。

第六条 社会资本投资兴建的农村饮水安全工程，其产权归

投资者所有。

第七条 农村饮水安全工程产权所有者为工程的运行管护主

体，应落实运行管理单位或人员，依法保护供水经营者、用水户

的合法权益，督促指导工程运行管理单位建立健全运行管理制度。

第三章 运行管理责任

第八条 农村饮水安全运行管理实行地方行政首长负责制，

按照“区负总责、乡镇街道抓落实”的工作机制，乡镇人民政府、

街道办事处履行农村饮水安全工程运行管理主体责任。

第九条 区水利局作为区内农村饮水安全工程运行管理的行

业监管部门，履行农村饮水安全工程运行管理的监督管理责任。

第十条 农村饮水安全供水单位履行运行管理责任，应依据

《村镇供水工程运行管理规程》（SL689-2013）要求，建立健全

各项管理制度，负责向用水户提供符合水质、水量要求的供水服

务，保障正常供水。

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 4 —

第四章 管理机构和管理模式

第十一条 农村饮水安全工程按“分类管理，因地制宜”的原

则确定运行管理模式。

第十二条 健全完善农村饮水安全工程区级管理机构。按照

区委办区政府办《关于印发〈重庆市黔江区水利局职能配置、内

设机构和人员编制规定〉的通知》（黔江委办发〔2019〕36号），

区水利局农村水利科为黔江区农村饮水安全工程区级管理机构，

负责监督指导全区农村饮水安全工程的运行管理。

第十三条 城市管网延伸工程、乡镇水厂及规模化集中式供

水工程实行专业化运行管理，由乡镇街道组建专业化运行管理机

构运行管理，也可委托区润民农村水利工程有限公司、区泰来宏

达自来水公司、区小南海水电开发有限公司等供水企业负责运行

管理。

第十四条 农村小型集中式供水工程和分散式供水工程按照

“谁受益，谁管理”原则，以村（社区）或供水系统组建运行管理

机构或落实专职运行管理人员负责运行管理。

第五章 水费及水价

第十五条 农村饮水安全工程按照“谁受益、谁负担”原则，

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 5 —

实行有偿供水。

第十六条 农村饮水安全工程全面实行“基本水价+计量水

价”的两部制水价，对水源紧张的供水工程实行超定额累进加价

制。

第十七条 农村饮水安全工程供水价格按照“补偿成本、合理

盈利、优质优价、公平负担”的原则，合理制定工程供水水价并适

时调整。

第十八条 区发展改革委负责对实行政府定价或政府指导价

的供水工程水价进行核定，并指导小型集中式供水工程确定水价。

第十九条 城市供水管网延伸工程、乡镇水厂和规模化集中

式供水工程实行政府定价或政府指导价。

第二十条 农村小型集中式供水工程和分散式供水工程，通

过受益群众“一事一议”确定水价，确定的水价应确保工程正常运

行。

第六章 运行管护经费

第二十一条 建立农村饮水安全工程区级运行管护专项经

费，专项用于非人为原因造成损毁工程的修复，对供水成本高、

水费收入难以保障正常运行的城市管网延伸工程、乡镇水厂及规

模化集中式供水工程予以适当补贴。

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 6 —

第二十二条 区级运行管护经费由上级专项补助资金、区级

财政资金、水费提留等方式筹集。

第二十三条 区财政局负责筹集、管理区级运行管护专项经

费，并将运行管护专项经费纳入年度财政预算。

第二十四条 区级运行管护经费的补贴、使用及监督管理办

法由区水利局商区财政局另行制定。

第七章 水源保护和水质保障

第二十五条 区生态环境局应当依法划定集中式饮用水水

源地保护区，定期开展集中式饮用水水源地基础信息调查，制

定落实集中式饮用水源地规范化建设措施，确保饮用水环境安

全。

第二十六条 乡镇水厂及规模化集中式供水工程水源地应

划定保护区，农村小型集中式供水工程水源地应划定保护范围。

第二十七条 农村分散式供水工程水源地设置和保护应纳

入村镇规划，并采取措施加强保护，切实改善村镇饮水条件。

第二十八条 各乡镇人民政府、街道办事处要对辖区内农

村饮水安全工程水源及水源地保护区和保护范围设置明显标志

和安全防护设施，并定期巡查。

第二十九条 强化水质检测，建立水质“三检制”。 区卫生健

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 7 —

康委负责全区农村饮水安全工程卫生监督和水质监管，并按照水

质监测相关要求开展水质监测。区水质检测中心每月对全区农村

饮水安全工程水源水、出厂水及管网末梢水开展抽检；城市管网

延伸工程、乡镇水厂及规模化集中式供水工程，应开展日常检测。

第三十条 农村饮水安全供水单位是供水水质安全管理的责

任主体，应加强水质安全管理，规

范制水工艺流程。农村饮水安全工程供水水质应符合《生活

饮用水卫生标准》（GB5749-2006）和《农村饮水安全指标评价

准则》规定要求。

第八章 附则

第三十一条 本办法自发布之日起施行。

	第一条  为加强农村饮水安全工程运行管理，保证工程良性运行和持续发挥效益，根据《重庆市村镇供水条例》
	第二条  本办法所指农村饮水安全工程是乡镇街道辖区内除城市供水以外的所有供水工程，包括城市管网延伸工